
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 08 de julho de 2016. Ano III, Edição 526 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 183/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2016.10000.10718.0.00185; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 30% 
(trinta por cento), a servidora MARIA DO SOCORRO CORDEIRO 
SIQUEIRA, a contar da data do processo supracitado, em virtude de 
haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” 
§ 2º da Lei n. 169/05.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de junho de 2016. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 188/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor FRANCISCO DE ASSIS COELHO E PINHO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 189/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a senhora LUCIANA DE FARIA BIOLCATI 
RODRIGUES, no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, 
CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 190/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, do Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência, CCAP. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 



 
Manaus,  sexta-feira, 08 de julho de 2016 

 
Edição 526 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 191/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 

da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora LÍVIA MARCIZA DA SILVA PINHO LAPAS, no 
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Presidência, CCAP. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 192/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor ENILDO JOSÉ BRITO MARINHO, da Função de Confiança 
Legislativa de Chefe de Serviço de Arquivo Administrativo, FCL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 193/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 

da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013;  
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor JOSÉ ANTONIO LIMA DA ROCHA E SILVA, na 
Função de Confiança Legislativa de Chefe de Serviço de Arquivo 
Administrativo, FCL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 194/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora LUCIANE PEREIRA MACHADO, da Função de Confiança 
Legislativa de Preposto Judicial, FCL-4. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 



 
 

Manaus, sexta-feira, 08 de julho de 2016 
 

Edição 526 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 195/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013;  
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora MARIA ELIANA CARNEIRO DA ROCHA, na 
Função de Confiança Legislativa de Preposto Judicial,  FCL-4. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 196/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a pedido, a contar de 30 de junho de 2016, 
nos termos do Art. 103, Inciso “I”, §1º, inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º 
de setembro de 1971, o servidor JULIO CESAR ALBUQUERQUE 
LIMA, do Cargo Comissionado de Diretor de Cerimonial, CCLD-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 198/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato 

da Presidência Nº 049/2016-GP/DIAD. 

RESOLVE 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de julho de 2016, o senhor 
FRANCISCO DE ASSIS COELHO E PINHO, da função de Assessor, 
do Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da Presidência Nº 
049/2016-GP/DIAD. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 071/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº 2016.10000.10718.0.00134;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar 

de 11 de julho de 2016, a servidora ELIETE MOURA BENEVIDES, 
Analista Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 08 de julho de 2016 

 
Edição 526 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 074/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 002/2016–SAA/CMM; 
 
CONSIDERANDO, ainda o documento digital n. 

2016.10000.10503.9.03504 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR a servidora LEILA DE CASTRO ATEM para 
exercer, cumulativamente, a função de Gerente do Departamento  de 
Cotação de Preço, sem ônus, em substituição a servidora PAULA 
PRISCILLA FLORENCIO ACORDI, por motivo de férias do titular, no 
período de 05 a 13 de julho de 2016. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de  2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 075/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente 
da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 01 de julho de 2016, o senhor 
JOSÉ ANTONIO LIMA DA ROCHA E SILVA, no lugar do senhor 
ENILDO JOSÉ BRITO MARINHO, para acompanhamento e 
fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 
023/2013, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 

 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 005/2016.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.00163. 
OBJETO: Serviço de operação, manutenção preventiva e corretiva 
em infra-estrutura predial, compreendendo as atividades de 
engenharia, supervisão, operação, manutenção corretiva e 
manutenção preventiva das instalações elétricas de baixa e alta 
tensão, instalações hidráulicas e sanitárias, sistemas de iluminação 
de emergências, sistema de pára-raios, sistema de aterramento e 
serviços diversos de apoio e melhorias de construção civil em todas 
as dependências deste Poder Legislativo, incluindo áreas externas, 
e o prédio anexo com fornecimento de peças e material de consumo 
para atender as necessidades desta Câmara Municipal de Manaus. 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.  
VALOR: Global de R$ 333.772,20 (trezentos e trinta e três mil, 
setecentos e setenta e dois reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, 
natureza da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, 
pela CMM e os Srs. MARCELLO MUSSA COSTA e KATHLEEN 
ABRAHIM MUSSA pela empresa MARKA REFORMAS LTDA. 
 

 

 
 

 
 

 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 013/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.00088 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula 
Segunda do Contrato nº 013/2015. 
PRAZO: 12  (doze) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 181.800,00 (cento e oitenta e um mil e 
oitocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, 
natureza da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, 
pela CMM e o Senhor DIEGO DANTAS CESTARO, pela empresa 
AMAZONAS COPIADORAS LTDA. 
 

 
 

 

 

EXTRATO  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de junho de 2016. 

EXTRATO  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 24 de junho de 2016. 



 
 

Manaus, sexta-feira, 08 de julho de 2016 
 

Edição 526 

  

 

 
 
 

5 
 

 
 

ESPÉCIE: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 017/2015  
FUNDAMENTO: Processo n. 873/16 
OBJETO: Fica rescindido administrativamente, a partir de 
30/06/2016, o Contrato nº 017/2015,  com fundamento no art. 78, 
incisos I e II da Lei nº 8.666/93 
DISTRATANTES: LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, pela CMM e o 
Sr. DAVID QUINTINO DUTRA, pela Empresa D.Q. DUTRA - EPP  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

EXTRATO  



 

 

 

 


